ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024

BÁO CÁO

Về việc giải trình, bổ sung một số nội dung theo ý kiến thẩm tra của Ban

Kinh tế - Ngân sách HĐND Thành phố về Tờ trình và dự thảo Nghị quyết

về việc phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác để thực hiện dự án: (1) Mở rộng, cải tạo xây dựng Trường Cao đẳng

Cảnh sát nhân dân I tại xã Thủy Xuân Tiên, huyện Chương Mỹ, thành phố

Hà Nội; (2) Khu bảo tồn thuộc khu vực IV Khu du lịch – Văn hóa Sóc Sơn

tại xã Phù Linh, huyện Sóc Sơn, thành phố Hà Nội

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được Báo cáo thẩm tra số 107/BC-BKTNS

ngày 26/9/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Thành phố về Tờ trình và dự

thảo Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác để thực hiện dự án: (1) Mở rộng, cải tạo xây dựng Trường Cao đẳng

Cảnh sát nhân dân I tại xã Thủy Xuân Tiên, huyện Chương Mỹ, thành phố Hà Nội;

(2) Khu bảo tồn thuộc khu vực IV Khu du lịch – Văn hóa Sóc Sơn tại xã Phù Linh,

huyện Sóc Sơn, thành phố Hà Nội. Ngoài những ý kiến tại Báo cáo thẩm tra, UBND

Thành phố báo cáo bổ sung, làm rõ thêm một số nội dung theo đề nghị của Ban Kinh

tế - Ngân sách như sau:

1. Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến, đề nghị UBND Thành phố bổ sung, làm

rõ: Số liệu cụ thể về chỉ tiêu đất rừng phòng hộ của Thành phố làm cơ sở để HĐND

Thành phố xem xét thông qua việc chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện các

dự án nêu trên.

UBND Thành phố báo cáo, giải trình như sau:

Theo Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050,

kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm 2021-2025 và Quyết định 895/QĐ-TTg ngày

24/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (thành phố Hà Nội được phân bổ tổng diện tích

rừng và đất lâm nghiệp là 21.889 ha, trong đó: đất rừng phòng hộ là 5.881ha); theo

Quyết định số 710/QĐ-UBND ngày 01/02/2013 của UBND thành phố Hà Nội về việc

phê duyệt “quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng thành phố Hà Nội, giai đoạn 2012-

2020”. Trong đó: “Tổng diện tích rừng và đất lâm nghiệp đến năm 2020 được quy

hoạch là 26.621 ha, trong đó: Diện tích rừng phòng hộ: 8.970 ha.

Theo Quyết định số 1124/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 của UBND Thành phố

về công bố hiện trạng rừng thành phố Hà Nội năm 2023; tổng diện tích rừng và đất

2

lâm nghiệp thành phố Hà Nội là: 27.074,89 ha, trong đó: diện tích đất rừng phòng hộ

5.928,94 ha (Diện tích có rừng 3.783,83 ha, diện tích đất lâm nghiệp chưa thành

rừng: 2.145,11 ha).

Việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đối với 02 dự án nêu

trên (giảm 13,09ha rừng phòng hộ) vẫn đảm bảo theo chỉ tiêu sử dụng đất rừng được

phê duyệt tại Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

và Quyết định 895/QĐ-TTg ngày 24/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

Hiện nay, UBND Thành phố đang chỉ đạo các Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn cùng Sở Tài nguyên và Môi trường và các sở, ngành, các huyện, thị xã có

rừng đẩy nhanh tiến độ triển khai rà soát hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp của Thành

phố làm cơ sở tiến hành giao đất gắn với giao rừng và cắm mốc ranh giới 03 loại

rừng theo Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND Thành phố làm

cơ sở xây dựng phương án quản lý rừng bền vững và xây dựng quy hoạch bảo vệ và

phát triển rừng cho giai đoạn tiếp theo trên địa bàn thành phố Hà Nội. Trên cơ sở kết

quả rà soát 03 loại rừng theo Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 18/02/2022, UBND

Thành phố sẽ xem xét điều chỉnh quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng thành phố Hà

Nội theo hướng điều chỉnh một phần diện tích rừng sản xuất sang rừng phòng hộ bảo

vệ môi trường nhằm đảm bảo chỉ tiêu theo quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại các

Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 và Quyết định 895/QĐ-TTg ngày

24/8/2024.

   Đồng thời, với việc đề nghị HĐND Thành phố xem xét, phê duyệt chủ trương

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, Chủ dự án phải thực hiện nghĩa

vụ trồng rừng thay thế theo đúng cam kết và đúng quy định của Luật Lâm nghiệp,

các Nghị định của Chính phủ: số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 và Nghị định

số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024. Như vậy, về tổng diện tích rừng phòng hộ quốc

gia vẫn giữ nguyên, không thay đổi.

2. Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến, đề nghị UBND Thành phố bổ sung giải

trình: Việc chuyển đổi rừng sang mục đích khác có làm thay đổi mục đích sử dụng

đất rừng sang mục đích khác theo quy định của Luật Đất đai hay không và các nội

dung triển khai của Thành phố để đảm bảo tuân thủ quy định của Luật Đất đai.

UBND Thành phố báo cáo, giải trình như sau:

- Việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đối với 02 dự án

nêu trên sẽ làm thay đổi diện tích (tổng diện tích là: 13,09ha) về mục đích sử dụng

đất rừng sang mục đích phục vụ an ninh, quốc phòng (dự án Trường Cao đẳng cảnh

sát nhân dân I: 7,27 ha) và sang mục đích phục vụ kinh tế - xã hội (dự án Khu du lịch

– Văn hóa Sóc Sơn là 5,82 ha).

 Hồ sơ của 02 dự án đáp ứng với quy định tại Điều 14, 15 của Luật Lâm nghiệp

năm 2017 được sửa đổi bổ sung tại khoản 1, 2 Điều 248 Luật Đất đai năm 2024. Như

vậy, Luật Đất đai năm 2024 đã thống nhất và đồng bộ với Luật Lâm nghiệp.

3

- Sau khi được HĐND Thành phố phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác đối với 02 dự án nêu trên, Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn Chủ dự án thực

hiện các thủ tục chuyển mục đích sử dụng rừng, đất rừng phòng hộ của 02 dự án nêu

trên đảm bảo nguyên tắc thống nhất, đồng bộ theo đúng quy định của pháp luật.

3. Ban Kinh tế - Ngân sách đề nghị: Các nội dung triển khai của Thành phố

theo chỉ đạo của Chính phủ tại khoản 1 Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 31/8/2023

về một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác chuyển mục đích

sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án cấp thiết phục vụ phát triển

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh.

UBND Thành phố báo cáo, giải trình như sau:

Hiện nay, UBND Thành phố đang chỉ đạo các Sở, ngành, các huyện, thị xã

có rừng đẩy nhanh tiến độ triển khai rà soát hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp của

Thành phố làm cơ sở tiến hành giao đất gắn với giao rừng và cắm mốc ranh giới 03

loại rừng theo Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND Thành phố,

đồng thời làm cơ sở xây dựng phương án quản lý rừng bền vững và xây dựng Quy

hoạch bảo vệ rừng cho giai đoạn tiếp theo trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Tại Khoản 3, Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 31/8/2023: “ Nghị quyết này có

hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành, được thực hiện cho đến khi quy hoạch lâm

nghiệp quốc gia hoặc quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030 theo Luật Quy hoạch được

cấp có thẩm quyền quyết định hoặc phê duyệt. Đến nay, Thủ tướng Chính phủ đã ban

hành Quyết định 895/QĐ-TTg ngày 24/8/2024 về phê duyệt quy hoạch lâm nghiệp

quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và việc chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác đối với 02 dự án đảm bảo chỉ tiêu theo Quyết định

này, đồng thời đảm bảo theo quy định của Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 31/8/2023

của Chính phủ.

UBND Thành phố  kính báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Các Ban HĐND Thành phố;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND TP;
- Các Sở: NN và PTNT, KH&ĐT, TNMT;
- VPUB: CVP, PCVP Đ.Q.Hùng, C.N.Trang;
  KTN, TNMT, TH;
- Lưu: VT, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Đông

		2024-10-02T11:31:21+0700

		2024-10-02T11:31:21+0700

		2024-10-02T11:31:21+0700

		2024-10-02T14:17:37+0700

		2024-10-02T16:24:34+0700

		2024-10-02T16:50:10+0700

		2024-10-02T18:22:46+0700

		2024-10-03T08:52:53+0700

		2024-10-03T11:00:52+0700
	Nguyễn Trọng Đông

		2024-10-03T16:26:45+0700

		2024-10-03T16:26:45+0700

		2024-10-03T16:26:45+0700

		2024-10-03T16:26:45+0700